

Holbergsgade 2
1057 København K

Tlf: 33 92 33 01
Fax: 33 14 50 42

Telex: 27 157 minag dk
Giro: 424 3021

X.400: C=DK;A=DK400;P=FVM;S=FVM
Internet: fvm@fvm.dk

/Bo Folmer Pedersen



Hans Chr. Schmidt



Den vedlagte redegørelse fra Fiskeridirektoratet er en kort status pr. 9. maj 2006 for arbejdet i den tværgående projektgruppe.

Som allerede oplyst i mit første svar på spørgsmål 241 af 28. marts 2006 har Fødevarerministeriet indledt et samarbejde med SKAT om udarbejdelse af en fælles kontrolstrategi, der skal bidrage til en begrænsning af mængden af landinger af "sort fisk".

Svar:

"Vi ministeren i forlængelse af ministerens besvarelse af FLF alm. del - samrådssp. AC og AJ den 1. marts 2006 om "sorte fisk" oversende en redegørelse til udvalget om resultatet af "Operation Sort Fisk" senest medio maj 2006?"

Spørgsmål 241:

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 3. marts 2006 (FLF alm. del) udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål:

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, den 17 MAJ 2006
Sagsnr.: 1874/205778



NOTAT

Vedr.: Operation Sort Fisk – baggrund notat til
udkastet til Folketinget

På det første møde hos SKAT den 16. februar 2006 præsenterede Fiskeridirektoratet det politiske ideoplæg til fælles kontrolaktioner i hele kæden – i første omgang igennem hele 2006 – hos fiskere, grossister, bevillingshavere, transportvirksomheder og i detalilhandlen. Mynndighederne udvekslede synspunkter vedrørende kontrolformål, succeskriterier og hvilke muligheder, der er, for at etablere fornødent kontrolgrundlag m.m.

SKAT gav tilsagn om, at det ikke med nødvendighed skal give SKAT "udbytte" i form af sager om eventuel unddragelse af skat og moms, men dette, at aktiviteterne kan støtte Fiskeridirektoratets bestrebelser på at afdække eventuelle ulovligheder og opnå afskrækkeseffekten, ville være tilstrækkeligt grundlag for at SKAT vil gå aktivt ind i samarbejdet.

Der var herefter enighed om, at der var aftalt og igangsat et fælles projektsamarbejde under overskriften "Operation Sort Fisk".

SKAT stiller med folk fra relevante regioner med erfaring til at:
• fastlægge og foretage risikovurdering
• udfærdige drejebog
• lægge rammer for de operative og lokale aftaler

Fiskeridirektoratets projektgruppe er nu udvidet med repræsentanter fra SKAT. I gruppen indgår både centralt og decentralt (regionalt) placerede medarbejdere fra begge ressortområder.

Den fælles projektgruppe drøfter:

- fælles risikovurderingsmetode og udvælgelseskriterier
- identifikation af typer af risikoadfærd og kontrolindikationer i øvrigt
- foretagelse af konkrete risikovurderinger

Fiskeridirektoratets *strategioplæg* af 2. marts 2006 var sammen med direktoratets bruttoliste over udvalgte virksomheder og fiskeribedrifter (kontrollemner identificeret ud fra risikovurdering), grundlaget for de fælles drøftelser den 3. maj 2006 i projektgruppen.

Regeringens Fairplay-kampagne fra 2005 viste, på basis af flere landsdækkende kontrolaktioner, at der kom en øget offentlig fokus på holdningen til bl.a. virksomheds-snyd. Erfaringerne fra denne type fælles udgående myndighedskontroller ligger inden for områder som fx socialt bedrageri, brugen af illegal arbejdskraft, overtrædelser af skatte- og afgiftsregler samt fødevareregler. Den tilsvarende strategi om en fælles øget synlighed og fokus på at afdække mulige overtrædelser i form af ulovligt og/eller urapporteret fiskeri, omsætning m.v. er et væsentligt element i Operation Sort Fisk.

Projektgruppen har nedsat to operative grupper (ØST og VEST), der hver især mødes inden for de nærmeste 2 uger, og drøfter de lokale planer og muligheder og så vidt muligt også indleder fælles udgående myndighedskontrol (i en "1. bølge"), hvorefter en øget synlighed omkring denne nye fælles form for udgående kontrol vedr. hhv. kontrol af fiskeri og skatte- og afgiftsreglerne m.v., kan forventes. En *drejebog* for de fælles udgående kontroller er pt. under udarbejdelse i SKAT og denne forventes at kunne foreligge inden 15. maj 2006. Den skal suppleres fra Fiskeridirektoratets side.

ØST og VEST-grupperne tager hurtigst muligt fat i:

- allerede identificerede sager, hvor erfaring fra både Fiskeridirektoratet og SKAT kan udnyttes, og
- identificerer nye sager og kontrollemner, hvor der er formodning for, at reglerne ikke overholdes, jf. "kontrollemnelisten".

Fiskerikontrolskibene bidrager efter nærmere aftale med ØST-VEST grupperne til kontrolaktionerne. Skibene har i de seneste to måneder tilrettelagt kontrollen således, at de så ofte som muligt har gennemført flest mulige kontrolretninger i farvande umiddelbart udfør udvalgte havne. Dette har samlet resulteret i, at der i perioden er gennemført flere søværts kontroller, end i tilsvarende perioder sidste år. Tiltaget vurderes at bevirke, at flere fangster er blevet indberettet af de officielle kanaler, idet fiskerifartøjerne ikke har villet tage chancen, når kontrolskibene er i nærheden. Der er endvidere identificeret nogle fiskerifartøjer, som det synes hensigtsmæssigt at have under skærpet opmærksomhed fremover.

Det næste møde i den tværgående projektgruppe (Operation Sort Fisk) er aftalt til den 12. juni 2006.

FD 2, den 9. maj 2006